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Záměrem mé bakalářské práce – Lesk a bída pracovního poradenství - je zhodnotit

projekt pracovního poradenství. Tato aktivita začala být realizována v rámci Programů

sociální integrace společnosti ČvT v roce 2006. Je reakcí na existenci sociálně

vyloučených lokalit v ČR. Aktivita pracovního poradce zahrnuje poradenskou činnost a

terénní práci. Chce pomoci lidem, kteří jsou znevýhodněni při vstupu na trh práce kvůli

sociální exkluzi.

V první části se pokusím o podrobný popis sociálně vyloučených lokalit. Přiblížím

problémy, se kterými se lidé na okraji společnosti potýkají. V druhé části zmapuji formy

pomoci sociálně vyloučeným lokalitám a zaměřím se na práci konkrétního pracovního

poradce. Na základě shromážděných informací pak budu schopna zhodnotit, zda je projekt

pracovního poradenství přínosný pro řešení problematiky sociálního vyloučení.

Předpokládám, že má práce přinese širší společnosti vhled do problematiky sociálního

vyloučení a také poslouží k sebereflexi pracovníků, kteří v daném prostředí pracují.

Klíčová slova: Sociální vyloučení (exkluze) – stav v němž je znesnadněn přístup ke

zdrojům, pozicím a příležitostem, které umožnují zapojení do

většinové společnosti

Sociálně vyloučená lokalita ( enkláva, čtvrť ) – místo, kde žijí lidé

ohrožení sociálním vyloučením
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The aim of my bachelor thesis – The Gloss and Misery of Employment Advisory – is
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to evaluate the project of employment advisory. Since 2006 this activity has been

implemented within the scope of Social Integration Programs as a reaction to existence of

socially excluded slums in the Czech Republic. The activity of a career counsellor

comprises both consultancy and field social work. This plan wants to help people, who are

prejudiced by social exclusion on a labour market.

In the first part of the thesis I will attempt to work out a detailed description of such

socially excluded slums. I will approach problems people at the edge of our society have to

deal with. In the second part I will be engaged by forms of help for socially excluded slums

and I will focus on a work of a particular career counsellor. On the basis of assembly

information I will be able to evaluate, whether this project of employment advisory will be

helpful in solutions to the problems of social exclusion.

I hope my thesis will not only help wider society to gain insight into this issue, but also

will answer for self-reflection of people who work in these locations.

Key words: Social exclusion – a state when an access to any sources, positions and

occasions - that allow majority society connection - is

made difficult for.

Socially excluded slum – a place where people live in danger

of social exclusion
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1 Úvod

Záměr práce

Dlouholeté okouzlení romskou kulturou mě dovedlo až k sepsání této práce. Paradoxně

se vůbec nebude jednat o oslavnou stať na téma obohacujícího soužití různých kultur.

Dokonce se nakonec budu muset vymezit i vůči etnickému vnímání své práce. Chtěla jsem

-

7

se totiž pokusit zmapovat cestu Roma k uplatnění na trhu práce. Rom, jak si ho obvykle

představujeme, je obyvatel sociálně vyloučené lokality. Avšak sociálně vyloučená lokalita

není bezpodmínečně romská. Proto jsem byla donucena zapomenout svůj idealistický

koncept a začít se pohybovat v prostoru – a to doslova – chudoby a vyloučení. Této změny

záměru nelituji. Přinesl mi mnoho podnětů, objevů, otázek, ale také vhled do neznámého

světa a zpětně zase plastičtější náhled na skutečnosti, v nichž žiji.

1) Problematika sociálního vyloučení úzce souvisí s nezaměstnaností. Představa Roma

nám hned asociuje člověka bez práce žijícího ze státních sociálních dávek. Příčinou tohoto

sterotypního škatulkování je fakt, že většina lidí žijících v sociálně vyloučených lokalitách

je nezaměstnaných. Odhodlala jsem se tedy pídit po tom, proč tomu tak je. Chci dokázat,

je-li sociální vyloučení faktorem, který člověka znevýhodňuje v přístupu na trh práce.

Na tento vztah reaguje pracovní poradenství, které je novou službou v Programech

sociální integrace společnosti Člověk v tísni. Jala jsem se tedy mapovat tento projekt.

Abych mohla zhodnotit jeho význam, musím hlouběji proniknout do problematiky, na níž

pracovní poradenství reaguje a to je sociální vyloučení. I když se budu podrobně zabývat

existencí sociálně vyloučených lokalit, nebude popisování tohoto palčivého problému

samoúčelné. Chci aby vedlo k možnosti zhodnotit, zda je pracovní poradenství – v

realizaci programů neziskové organizace ČvT - právě tím správným a účinným nástrojem k

řešení problematiky sociální exkluze. To je primárním záměrem mé práce – zhodnocení

projektu.

2) Doufám také, že mé snažení bude přínosem pro diskuzi nad ožehavým tématem,

které jsme si zvykli nazývat romská otázka. Ať se o soužití Romů a zbylých občanů mluví

na jakékoli úrovni – v politice, nebo v hospodě u piva – neobejde se diskuze bez výlevů

emocí. Ty pramení z oboustraných nedobrých zkušeností, ale také ze zažitých stereotypů,

jimž se člověk masírovaný médii těžko ubrání. Chci tedy využít možnosti vyjádřit se k

problematice, která se týká zejména Romů - bez předsudků, bez ohledů na minulost a bez

vlastních soudů. Chci přinést co nejméně zaujatý pohled na současný stav a zmapovat

jednu cestu jeho řešení.

Výsledky mého snažení mohou přispět hlavně pracovníkům společnosti Člověk v

tísni jako zdroj pro reflexi jejich práce. Ostatním lidem, kteří ji budou číst, snad přinese

podrobný popis problematiky sociálního vyloučení a také vhled do nesnadných forem

pomoci, které jsou v tomto prostoru naplňovány.

Metody práce

K poznatkům obsaženým v této práci jsem přišla jednak skrze přečtenou literaturu, která

je uváděna v textu i na konci práce, a také skrze vlastní výzkum. Jak uvádí Disman1, jsou

1 Disman M. Jak se vyrábí sociologická znalost, str. 304
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pro kvalitativní výzkum vhodné zejména tyto techniky - zúčastněné pozorování,

nestandardizovaný rozhovor a analýza osobních dokumentů. V praxi jsem využila zejména

první dvě metody.

Zůčastněné pozorování bylo provedeno v několika vyloučených lokalitách v ČR.

Navštívila jsem kladenský „masokombinát“ a čtvrť Dubí, „kolonku“ v Libčicích nad

Vltavou a jihlavský Kosov. Během měsíční praxe jsem měla možnost soustavně sledovat

činnost pracovního poradce v Kladně. Byla jsem přítomna jak práce v terénu, tak

poradenských konzultací. S tímto konkrétním pracovním poradcem jsem také mohla

provést nestandardizovaný, hloubkový rozhovor, který mi pomohl nejen získat informace o

službě samotné, ale i představu o názorech, výhledech a úskalích jeho profese.

Fakta, vztahující se k činnosti pracovního poradce jsou datována do období prvního

čtvrtletí 2007. Ostatní – zejména mapující sociálně vyloučené lokality obecně – vycházejí

z výzkumů agentury GAC, spol. s r.o. , jejíž výsledky jsou uvedeny v : Analýza sociálně

vyloučených romských lokalit a komunit a absorpční kapacity subjektů působících v této

oblasti – souhrnné informace o projektu . Výzkumy byly souhrnně zpracovány pro MPSV

ČR v roce 2006.
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2 Sociální vyloučení

2.1 Romové z kola ven

Každý autor, který se dnes zabývá problematikou sociálně vyloučených lokalit, musí

při popisu jejích obyvatel nutně narazit na etnický aspekt. Není třeba si zastírat, že

Odstraněno: Pracovní
poradenství¶
Specifika práce pracovního
poradce:¶
Cílová skupina:¶
Klienty pracovního poradce jsou
lidé z vyloučené lokality, kteří jsou
nezaměstnaní. Tito lidé zažívají
ekonomické vyloučení 2, které je
zdrojem chudoby a vyloučením z
životního standardu a životních
šancí obvyklých ve většinové
společnosti. Je nutné u nich mluvit
o deprivaci vyloučených – jednak
vzniklou z předchozích
neúspěšných pokusů o uplatnění na
trhu práce, ale také z izolace od
hlavního proudu společnosti a
neúčasti na čerpání jejích
ekonomických zdrojů. Proto snad
nejdůležitějším krokem činnosti
pracovního poradce je přimět
klienta překonat tento negativní
pocit (jakým způsobem to dělá viz.
níže) a otevřít se spolupráci.¶
Práce v teamuPracovní poradce
má tedy specifičtější záběr, než
terénní sociální pracovník – v
reálu působí na mikroregionu
všech terénních pracovníků své
pobočky. Spolupráce celého týmu
je jednak předpokladem, ale i

[…]


co dočinění se zaměstnáváním lidí dané lokality. Zejména se

jedná o státní Úřad práce. Pracovní poradce se snaží o

navázání spolupráce s ním, přičemž tato spolupráce může být

1 Sirovátka T., Menšiny a marginalizované skupiny v České republice, str. 15

vzájemně obohacující. Díky své blízkosti klientům může

mnohem reálněji referovat o problematice lidí z regionu a v

součinnosti s ÚP přicházet na konkrétnější řešení, než mohou

státní úředníci od stolu. Avšak v reálu stojí spolupráce těchto

objektů na dobré vůli a otevřenosti pracovníků ÚP, která buď

je, a nebo také není.

Pracovní poradce přichází do styku s dalšími subjekty, zejména

firmami figurujícími na trhu práce daného území. S nimi

jedná v zájmu svých klientů, ale zároveň se snaží provádět

informační a osvětovou činnost.
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Vznik fenoménuTerénní sociální práce, tak jak o ní budeme jednat, vznikla

jako reakce na existenci sociálně vyloučených lokalit v ČR. Už na konci

devadesátých let vytvořila společnost ČvT pilotní programy TSP s ideou

pomáhat zejména v městských romských komunitách. Dobré výsledky

pilotních programů a stále se zvyšující palčivost problému vedla

k profesionalizaci a k napodobování dalšími poskytovateli.

Nesnadná cesta pomoci Dříve, než si položíme otázku, jak pomáhat

v lokalitách typu „Bronx“, „Maso“(nebo všecky ty další přezdívky, kterými

se vyloučené lokality častují), je třeba vědět, proč to dělat. Existují přece už

zaběhnuté formy pomoci potřebným, které v naší společnosti fungují.

Každý občan má v rámci státu zajištěna svá práva a svoji ochranu, proč by

to pro spokojený život nemělo stačit i těm „Romům“ z komunity?

Je třeba na fenomén sociálního vyloučení hledět jako na propast, která

mění vnímání okolí. To , co se jeví ve většinové společnosti, jako nástroj

pomoci, může u klietna TSP být jen dalším strašákem. Instituce, s nimiž má

každý občan co dočinění, jednají podle svých principů, které mohou být

pohledem člověka na okraji společnosti vnímány pouze negativně. Úřady a

škola vyžadují od lidí z vyloučených enkláv požadavky v rámci norem,

které jsou společností nastavené. Chtějí, aby nájemníci platili, děti chodily

do školy… Když se to neděje, přicházejí represivní opatření. Instituce se

nepídí po příčinách (nakonec to ani nemají v popisu práce), pouze jednají

podle řádu. Lidé, kteří dané společenské normy z nejrůznějších důvodů

nedodržují, se pak cítí nepochopení a uzavírají se. To jen prohlubuje

vzájemnou nedůvěru na obou stranách. Terénní sociální pracovník je tu

právě pro ono překlenování hranic a -pateticky řečeno- stavění mostů.

Profese bez sakAutoři projektu se shodují v názoru, že terénní sociální

práce má být přímá práce s klientem v jeho přirozeném prostředí. To může

zajistit jak naprostou adresnost poskytované služby, tak potenciál velké

změny. Jedná se de facto o sociální práci formou intervence, která má vést

k rozšíření příležitostí obyvatel v konkrétní oblasti. Pracovník memá za

úkol klienta vměstnat do nějakých předem daných škatulek, jen ho

doprovází a nabízí mu vhled do problematiky. Jeho kreditem je

profesionalita, díky níž může poskytnout informace. Řešení samotné je už

zcela v rukou klienta.

Důležitým aspektem TSP je jeho zacílenost na individualitu. Při

vymezování regulí činnosti sociálních pracovníků ve vyloučených lokalitách

se hledělo na to, aby se jednalo o konkrétní práci s konkrétním člověkem.

Posilování vědomí odpovědnosti za vlastní osud vede k cestě z vyloučení,

zatímco posilování komunitních cílů by mohlo tuto tendenci omezovat.

Samozřejmě nejde oddělit práci s klientem a jeho rodinou od života

společenství v němž se nachází. Tím pádem je vlastně realizace

individuálních změn prostředkem změny celé komunity.

Expert bez sPodle typologie Musila a Navrátila2 je terénní sociální

pracovník v ideální případě expertem. V tomto modelu je pracovník

pozorovatelem, který se snaží pochopit principy a mechanizmy, ze kterých

daná problematika plyne. Na základě poznatků zjistí, jak nejlépe působit

na jednání klienta a tím upravit jeho nepříznivou situaci. Strategie experta

tkví v tom, že si od problému udržuje odstup. Ten mu umožňuje nalézt a

aplikovat účinné řešení, které vede k úpravě problematických vztahů.

Zároveň se pracovník-expert snaží o porozumění. Negativní rysy, které se

v blízkosti tohoto typu vyskytují, je sklon k vůdcovství (když se klient stává

působením pracovníka závislým na jeho pomoci), nebo naopak přehnané

spojenectví (v němž si expert neumí udržet odstup do věci).

Označení terénního sociálního pracovníka jako experta je třeba brát v jeho

přeneseném významu. V podstatě nevypovídá nic o úrovni jeho kvalifikace.

Profesionalita „teréňáka“ tkví v jeho schopnosti mapovat problematiku

v níž se klient nachází a umět nastolit možnosti řešení. Nějaké dosažené

stupně vzdělání tedy nejsou určující. Zato nejdůležitějším kritériem je

schopnost naslouchat a porozumět situaci, což je dáno osobnostními

předpoklady člověka. Terénní sociální pracovník by měl projít výcvikem,

v jehož rámci získá dostatečné povědomí o způsobech a možnostech

poskytované služby.

K čemu tedy TSP

2 Musil, L., P. Navrátil. 1999. „Přístupy k práci s menšinami-dilemata a možnosti jejich řešení (část II. –

Antiopresivní přístupy).“ Sociální práce (6/1999), s. 34-37