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Lesk a bída pracovního poradenství

Předložená práce je stručným zamýšlením nad problémy sociálního vyloučení,
sociálně vyloučených lokalit a pracovního poradenství, jako jednoho z možných
řešení. Autorka vychází jak z vlastních zkušeností, tak z řady odborných
pramenů.
V úvodní části je zajímavá úvaha o tom, jestli „etnicita“ může hrát významnou
roli při práci s Romy a de facto požadavek deetnizace problému sociálního
vyloučení. Autorčiny argumenty jsou dost jasné, i když jde o jednostranný
pohled. Vlastně tvrdí, že etnický pohled vede v důsledku ke stálému obnovování
rozdílů mezi Romy a ostatními a znemožňuje zrovnoprávnění. Etnické, resp.
kulturní rozdíly jsou neopominutelné při hledání příčin romských problémů.
V rámci obhajoby, by se autorka měla této otázce věnovat.
V další části podává autorka vcelku výstižný přehled příčin vzniku sociálně
vyloučených lokalit. Opět je zajímavá jasná snaha vnímat problém spíše
neetnicky. Autorka, aniž by to explicitně vyjádřila, se drží konstruktivistického
přístupu – etnicita je konstrukt, který vytváří většinová společnost a označuje
tím některé jedince. Přitom si ale neuvědomuje, že na jiných místech práce tvrdí,
že právě malý ohled na Romy (ze strany obcí) je příčinou jejich problémů. To
nejde dohromady.
Autorka podává celkem přesvědčivý soubor argumentů, kterými se snaží
doložit, že Romové nemohou tak úplně za to, že žijí v podmínkách sociálního
vyloučení, a že sociálně vyloučení obecně nemohou tak úplně za svou obtížnou
situaci. I tento pohled je jednostranný a měl by být vyváženější.
Za přínosnou považuji analýzu problémů spolupráce Úřadu práce s vyloučenými
lokalitami.
Poslední část práce je věnována problémům pracovního poradenství na příkladu
projektu organizace Člověk v tísni. Autorka představuje projekt a práci jednoho
z poradců. Pro zhodnocení projektu by bylo třeba využít více zdrojů, představit a
zhodnotit „pohledy z různých stran“. Takto jde především o popis, byť
zajímavý.
Celkově autorka prokázala svoje nesporné zaujetí tématem, praktické zkušenosti
i znalosti teoretických pramenů. Škoda, že práce obsahuje některé drobnější
formální nedostatky (překlepy, interpunkce).
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C – dobře.

V Praze dne 24.6.2007 ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
vedoucí práce